
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

уЛСиЛ' 2021 г. Донецк №

Об утверждении Инструкции по организации работы пунктов проведения 
экзаменов государственной итоговой аттестации по основным 

образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2021 году в условиях режима повышенной готовности

Во исполнение статьи 56 Закона Донецкой Народной Республики «Об 
образовании», Указа Главы Донецкой Народной Республики от 14.03.2020 
№ 57 «О введении режима повышенной готовности»» (с изменениями), 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам основного общего образования (с 
изменениями), утвержденного Приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 30.01.2019 № 95, зарегистрированного в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 11.02.2019, 
регистрационный № 2992, Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по основным образовательным программам среднего общего 
образования (с изменениями), утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 22.12.2020 № 196- 
НП, зарегистрированного в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 13.01.2021, регистрационный № 4235, на основании Приказа 
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики от 
14.04.2020 № 755 «Об утверждении Санитарно-противоэпидемических норм и 
правил по предупреждению распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», с целью предупреждения возможного
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
Донецкой Народной Республики в условиях режима повышенной готовности, 
обеспечения единого подхода и требований к месту проведения 
государственной итоговой аттестации по основным образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования и соблюдения 
прав участников государственной итоговой аттестации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Инструкцию по организации работы пунктов проведения 
экзаменов государственной итоговой аттестации по основным
образовательным программам основного общего и среднего общего



образования в 2021 году в условиях режима повышенной готовности 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
директора Департамента просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики В.В. Пестрецова.



УТВЕРЖДЕНО 
Приказом Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Инструкция
по организации работы пунктов проведения экзаменов государственной 

итоговой аттестации по основным образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2021 году в условиях

режима повышенной готовности

1. Настоящая Инструкция по организации работы пунктов проведения 
экзаменов государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2021 году в условиях режима повышенной готовности (далее -  
Инструкция) разработана с целью предупреждения возможного 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
Донецкой Народной Республики в условиях режима повышенной готовности, 
обеспечения единого подхода и требований к месту проведения 
государственной итоговой аттестации по основным образовательным 
программам Основного общего и среднего общего образования и соблюдения 
прав участников государственной итоговой аттестации, во исполнение Указа 
Главы Донецкой Народной Республики от 14.03.2020 г. № 57 «О введении 
режима повышенной готовности» (с изменениями), в соответствии с:

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
основным образовательным программам основного общего образования 
(с изменениями) (Приказ Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 30.01.2019 № 95, зарегистрированный в
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 11.02.2019 
регистрационный № 2992);

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
основным образовательным программам среднего общего образования 
(с изменениями) (Приказ Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 22.12.2020 № 196-НП, зарегистрированный в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 13.01.2021, 
регистрационный № 4235);

Санитарно-противоэпидемическими нормами и правилами по 
предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19) (Приказ Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики 
от 14.04.2020 № 755);

Рекомендациями по проведению обязательных противоэпидемических 
мероприятий в пунктах проведения государственных экзаменов участников с 
целью предупреждения возможного распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) в условиях режима повышенной готовности (Письмо 
Республиканского центра санитарно-эпидемиологического надзора



Г осударственной санитарно-эпидемиологической службы Министерства 
здравоохранения Донецкой Народной Республики от 06.05.2020 № 3395/04.1).

2. Работа в пунктах проведения экзаменов (далее - ППЭ) организуется в 
соответствии с Методическими рекомендациями по организации работы 
пунктов проведения экзаменов государственной итоговой аттестации по 
основным образовательным программам среднего общего образования в 2021 
году (Приказ Республиканской службы по контролю и надзору в сфере 
образования и науки от 07.04.2021 №31)

3. Количество, общая площадь, состояние помещений и аудиторий, 
предоставляемых для проведения государственной итоговой аттестации в 
ППЭ, должно соответствовать Действующим требованиям санитарно- 
эпидемиологических правил и норм.

4. В ППЭ количество аудиторий для проведения государственной 
итоговой аттестации определяется с учетом соблюдения максимального 
разобщения участников, исходя из их наполняемости, но не более 9 
участников при обязательном условий соблюдения социального 
дистанцирования не менее 1,5 метра.

5. К работе в ППЭ в Первую очередь привлекать преподавателей, 
вакцинированных против коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом 
SARS-CoV-2.

6. В ППЭ необходимо наличие помещения для временной изоляции 
участника В случае выявления Признаков недомогания (заболевания).

7. В ППЭ необходимо обеспечить наличие запаса:
а) воды питьевой промышленного розлива в упаковке производителя, 

объемом не более 0,5 л для возможности организации индивидуального 
питьевого режима участников государственной итоговой аттестации;

б) кожных антисептиков для обработки рук сотрудников, а также 
участников перед проведением государственной итоговой аттестации при 
входе в пункт проведения государственных экзаменов;

в) средств личной гигиены (мыло, бумажные полотенца), кожных 
антисептиков в туалетных комнатах для сотрудников, участников.

8. До и после проведения государственной итоговой аттестации в ППЭ, 
аудиториях, помещениях для временной изоляции участника (в случае 
выявления признаков недомогания (заболевания)) и других помещениях 
должна быть проведена влажная уборка с применением дезинфицирующих 
средств, разрешенных к применению и в концентрациях для 
профилактической дезинфекции.



.. v , ; 3 V

9. Каждые два часа необходимо проводить дополнительную 
дезинфекцию туалетных и других помещений ППЭ (кроме аудиторий).

10. Осуществлять контроль состояния здоровья и проведение 
термометрии сотрудникам ППЭ.

11. Все сотрудники ППЭ на время проведения государственной 
итоговой аттестации обязаны использовать индивидуальные медицинские 
маски. Количество индивидуальных медицинских масок у работников должно 
обеспечивать их смену после их увлажнения, но не реже, чем один раз в два 
часа.

12. К работе в ППЭ нельзя допускать сотрудников, которые обязаны 
находиться на самоизоляции или Карантине в связи с самоизоляцией одного из 
членов семьи или регистрацией случая заболевания (подозрения) на 
COVID-19, проведение противоэпидемических мероприятий в отношении 
которых совпадают со сроками государственной итоговой аттестации.

13. К прохождению государственной итоговой аттестации нельзя 
допускать участников, которые обязаны находиться на самоизоляции в связи 
с самоизоляцией (карантином при регистрации случая заболевания или 
подозрения на COVID-19) одного из членов семьи, сроки которой совпадают 
со сроками государственной итоговой аттестации.

14. Для организованного входа участников в ППЭ необходимо:
а) установить график прихода участников;
б) разработать схему перемещения участников внутри ППЭ (с указанием 

месторасположения аудиторий, туалетных и других помещений).

15. Необходимо исключить скопление участников государственной 
итоговой аттестации при входе в ППЭ:

а) организовав вход участников государственной итоговой аттестации в 
ППЭ с учетом социального дистанцирования (нанести соответствующие 
разметки внутри и за пределами помещения);

б) увеличив время допуска участников в ППЭ для соблюдения 
социального дистанцирования участников (максимальное рассредоточение 
участников по времени);

16. При входе в ППЭ перед началом проведения государственной 
итоговой аттестации, необходимо осуществлять:

а) контроль за состоянием здоровья и проведение термометрии 
участникам;

б) обработку рук дезинфицирующим средством участниками 
государственной итоговой аттестации.



17. Во время проведения государственной итоговой аттестации 
необходимо:

а) обеспечить обязательное использование участниками 
индивидуальных медицинских масок. Маски меняются с периодичностью не 
реже, чем один раз в два часа после ее увлажнения.

б) в ГТГГЭ необходимо иметь запас индивидуальных медицинских масок 
для участников государственной итоговой аттестации на случай их 
возможного отсутствия у участников в количестве не менее трех штук на 
1 человека

в) исключить скопление участников в рекреационных зонах;
г) обеспечить зигзагообразную рассадку участников за партами по 

1 человеку.

18. В ППЭ необходимо обеспечить присутствие медицинского 
работника, наличие медицинского кабинета.

19. Медицинский работник ППЭ осуществляет контроль за:
а) использованием индивидуальных средств защиты органов дыхания 

(медицинская маска) с периодичностью ее смены при увлажнении, но не реже, 
чем один раз в два часа;

б) состоянием здоровья всех сотрудников ППЭ до начала работы (опрос 
перед началом работы, контроль измерения температуры и занесения 
показаний термометра в температурный лист), контроль состояния здоровья 
сотрудников во время проведения государственной итоговой аттестации, 
немедленная временная изоляция Сотрудника от выполнения функциональных 
обязанностей по первым признакам недомогания с информированием 
учреждения здравоохранения;

в) состоянием здоровья участников государственной итоговой 
аттестации до начала проведения экзаменов (опрос о состоянии здоровья, 
контроль измерения температуры с регистрацией показания термометра в 
температурном листе), контроль состояния здоровья во время проведения 
государственной итоговой аттестации, немедленная временная изоляция 
участника по первым признакам недомогания с информированием 
учреждения здравоохранения;

г) оказанием неотложной медицинской помощи при необходимости.

20. Ответственность за соблюдение обязательных 
противоэпидемических мероприятий в ППЭ с целью предупреждения 
возможного распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 
условиях режима повышенной готовности несет руководитель пункта 
проведения экзаменов.

Директор
Департамента просвещения В.В. Пестрецов


